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Herra Tasavallan Presidentti, arvoisa arkkiatri, arvoisa pääjohtaja, hyvät kutsuvie-

raat 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksella on ikää vasta viitisen vuotta. Laitos on toimi-

nut THL- nimisenä vuoden 2009 alusta ja on lyhyen olemassaolonsa aikana jat-

kanut edeltäjiensä kunniakasta perinnettä: suomalaisten terveyden ja sosiaalisen 

hyvinvoinnin vaalimista.  

  

Edeltäjiä on riittänyt. Vuonna 1811 perustettiin Collegium Medicum, josta sittem-

min tuli lääkintöhallitus. Se oli keskusvirasto, joka ohjeisti sairaaloita, apteekkeja 

ja terveydenhuollon henkilöstöä.   Lääkintöhallituksen 25 vuotta sitten kumottuja 

yleiskirjeitä kaivataan ohjenuoraksi vielä tänäkin päivänä.  

 

Vuonna 1911 perustettiin Valtion seerumlaboratorio, josta monien vaiheiden jäl-

keen tuli Kansanterveyslaitos. Se on historiansa ajan ollut tunnettu auktoriteetti 

erityisesti tartuntatautien ehkäisy-ja torjuntatyössä.  Sen asiantuntijat ja tutkimus-

ryhmät ovat tulleet maailmanlaajuisesti tunnetuiksi myös merkittävästä lääketie-

teellisestä tutkimustyöstä sekä kroonisten kansantautien ehkäisystä.  

 

Sosiaalialan asiantuntemus saatiin THL:ään Stakesista. Stakesin juuret ovat vuo-

dessa 1918, jolloin sosiaalihallitus korvasi valtakunnan vaivaishoidon tarkastajan 

viran. Sosiaali- ja terveyshallituksen lakkautuksen yhteydessä vuonna 1992 luotiin 

Stakes eli Sosiaali- ja terveysalan tutkimus- ja kehittämiskeskus. 
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Sosiaalihuollon asiantuntijat toivat laitokseen uusia ja kaivattuja näkökulmia hy-

vinvoinnin haasteisiin. Esimerkeiksi käyvät vaikkapa lasten ja nuorten tukeminen 

tasapainoiseen aikuisuuteen, vammaisten osallisuus sekä ikäihmisten toimintaky-

ky, hoito ja hoiva.  

 

THL on erinomaisesti onnistunut kahdessa tehtävässään: monialaisen tutkimus-

tiedon hyödyntämisessä ja päätöksentekoa tukevan tiedon tuottamisessa.  Me 

päättäjät olemme saaneet täältä käyttöömme paljon luotettavaa ja arvokasta tie-

toa muun muassa köyhyyden, syrjäytymisen ja terveyden eriarvoisuuden ehkäi-

semisestä.  

 

Laitos perustaa työnsä laadukkaaseen tutkimukseen, tilasto-ja rekisteritietoon se-

kä yhteistyöhön kumppaniensa kanssa. Lisäksi se huolehtii lukuisista viranomais- 

ja asiantuntijatehtävistä. THL on vahva asiantuntijayhteisö, joka kerää, tuottaa ja 

jalostaa tietoa ja lisää ymmärrystä ihmisten hyvinvoinnin ja terveyden edistämi-

sestä ja uusiin haasteisiin vastaamisesta. 

 

Sosiaali- ja terveysministeriö on luonnehtinut asiantuntijalaitostaan ”kruununjaloki-

veksi”. Se on paitsi kotimaassa, myös kansainvälisesti erittäin arvostettu laitos. 

 

THL on jo lyhyenkin historiansa aikana kohdannut toistuvasti uusia haasteita, eikä 

se ole voinut jäädä lepäämään kunniakkaan historiansa laakereilla. Kun kaksi isoa 

laitosta yhdistettiin, tuli tarve myös uusille toimitilaratkaisuille. Viime vuosina hen-

kilöstöä on keskitetty Tilkanmäelle osittain väliaikaisratkaisuin, ja Stakes-talon ti-

loista on luovuttu kokonaan. 
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Tällä hetkellä koko yhteiskunta, mukaan lukien valtion laitokset, on talouden 

haasteiden takia suurten tehokkuusvaatimusten ja säästöpaineiden edessä.  Tä-

mä haaste kohdistuu erittäin vakavana myös THL:ään. Päätös uusien toimitilojen 

rakentamisesta on perusteltu.  Näin saavutetaan merkittävä osa tavoitelluista toi-

mitilasäästöistä.  Ratkaisu mahdollistaa THL:n asiantuntijoiden sujuvan yhteistyön 

ja keskittymisen päätehtävän hoitamiseen. 

 

On hienoa, että THL:n Tilkanmäen uudisrakennuksen rakentamisessa on päästy 

peruskiven muuraamisvaiheeseen. Uskon, että uudet toimitilat valmistuttuaan 

vahvistavat THL:n toimintaa haastavien muutosten keskellä. Näin jatkuu myös jo 

parin sadan vuoden päähän ulottuva työ suomalaisten ihmisten terveyden ja 

hyvinvoinnin puolesta. 


